São Paulo, 10 de junho de 2024

Memorando n° 167/2024

Assunto: Análise da Capacidade Técnica e Profissional da IBG Indústria Brasileira de Gases para Participação em
Processo Licitatório.

Prezados,

Em resposta às questões levantadas sobre a capacidade técnica-operacional e técnico-profissional da IBG
Indústria Brasileira de Gases para participação no processo licitatório, segue uma análise das informações
fornecidas:

Capacidade técnico-operacional: além da Certidão de Responsabilidade Técnica de pessoa jurídica em nome do
Engenheiro Newton de Oliveira, CREA-SP 0428849, emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Estado de São Paulo, a IBG forneceu um atestado emitido pela empresa química Elekeiroz. Este documento
atesta o fornecimento de Nitrogênio líquido em um quantitativo superior ao solicitado pela Fundação Butantan,
evidenciando a experiencia da IBG em operações dentro deste mesmo seguimento, conforme o qual está sendo
requisitado pela Fundação Butantan.

Capacidade técnico-profissional: as documentações apresentadas demonstram o vínculo entre a IBG e o
Engenheiro Newton de Oliveira, responsável técnico pela empresa. Além da certidão de registro profissional e
quitação das anuidades no conselho de classe, a IBG apresentou o contrato social atualizado, reforçando a
legalidade da parceria estabelecida entre eles. A Certidão de Responsabilidade Técnica do profissional, emitida
pelo respectivo conselho de classe, completa a comprovação da qualificação técnica exigida para as atividades
relacionadas ao objeto do presente processo licitatório.

Autorização de Funcionamento pela ANVISA: A IBG apresentou a página do Diário Oficial da União, datado de 22
de julho de 2013, onde a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) concede autorização de
funcionamento para envasadoras e fabricantes de gases medicinais. Tal autorização, em conformidade com as
Resoluções RDC 671/2022 e 16/2014 da ANVISA, demonstra que a IBG atendeu as regulamentações vigentes e
aos requisitos estabelecidos pela ANVISA.

Com base nessas informações, concluímos que a IBG Indústria Brasileira de Gases possui a capacidade técnica e
profissional necessária para atender aos requisitos estabelecidos no presente processo licitatório solicitado pela
Fundação Butantan.

Atenciosamente,

Josias Pereira da Silva
Supervisor de Operações de Utilidades

Zeladoria
  Ciente e de Acordo:

Sandro Rodrigues da Silva

Diretor Técnico II
Centro de Administração

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ButanSign envelope ID: cf98f1617165bf975b4dd57ab90269cfButanSign envelope ID: cf98f1617165bf975b4dd57ab90269cf

Analise_da_Capacidade_Tecnica_e_Profissional_da_IBG_10062024_172328

Josias Pereira da Silva
379.173.028-22

Código do documento
cf98f1617165bf975b4dd57ab90269cf

Assinaturas

Josias Pereira da Silva
josias.silva@fundacaobutantan.org.br

Sandro Rodrigues da Silva
sandro.silva@butantan.gov.br

Eventos do documento

10 Jun 2024, 17:23:28
Documento criado por: Josias Pereira da Silva. Email: josias.silva@fundacaobutantan.org.br.
DATE_ATOM: 2024-06-10T17:23:28-03:00

10 Jun 2024, 17:23:54
Documento assinado por: Josias Pereira da Silva (Fundação Butantan) . Email:
josias.silva@fundacaobutantan.org.br - IP: 23.41.246.247. DATE_ATOM:
2024-06-10T17:23:54-03:00

10 Jun 2024, 17:25:24
Documento assinado por: Sandro Rodrigues da Silva (Instituto Butantan) . Email:
sandro.silva@butantan.gov.br - IP: 92.123.3.206. DATE_ATOM: 2024-06-10T17:25:24-03:00

Hash do documento original
(md5) cc31947a37e800cec64eeb6b62a4b9d3
(sha256) 2547fade608156cfaa9a318c98bc9185bdde7fe77c02b2e40dc2899cda53790e

Este log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima.
Este documento está assinado e certificado por Butansign
Validar documento em: https://fundacaobutantan.org.br/assinaturas/confirmacao

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ButanSign envelope ID: cf98f1617165bf975b4dd57ab90269cf

http://www.tcpdf.org

		https://butantan.gov.br
	2024-06-10T17:25:24-0300
	São Paulo
	cf98f1617165bf975b4dd57ab90269cf
	PDF certificado digitalmente e exportado do ButanSign